Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной
продукции в Ненецком автономном округе

26 декабря 2023 года__________________________________________________ № 4
В режиме видеоконференцсвязи

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа

Соков
Вадим Викторович

СЕКРЕТАРЬ:

Ведущий консультант сектора
по торговле и потребительскому
рынку УАПК Елисеева
Департамента ПР и АПК НАО Анна Юрьевна

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список присутствующих (приложение № 1)

Вопрос 1. О правонарушениях и их профилактике в сфере незаконного
оборота промышленной продукции на территории Ненецкого автономного
округа за IV квартал 2023 года.

ДОКЛАДЧИКИ: Батрынча Д.Н., Кирхар Н.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Управления МВД России по Ненецкому автономному

округу принять к сведению.
2. Управлению МВД России по Ненецкому автономному округу

продолжить контроль за оборотом промышленной продукции в рамках своих
полномочий.

Срок исполнения: постоянно
3. Информацию Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ненецкому автономному
округу принять к сведению.

2

2. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Ненецкому автономному округу
продолжить контроль за оборотом промышленной продукции в рамках своих
полномочий.

Срок исполнения: постоянно

Вопрос 2. О деятельности Североморского межрегионального
Управления Россельхознадзора в сфере незаконного оборота
промышленной продукции на территории Ненецкого автономного округа
за IV квартал 2023 года.

ДОКЛАДЧИК: Громыко А.А.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Североморского межрегионального Управления

Россельхознадзора принять к сведению.
2. Североморскому межрегиональному Управлению Россельхознадзора

продолжить контроль по выявлению и пресечению незаконного оборота
животноводческой продукции в Ненецком автономном округе, в рамках своих
полномочий.

Срок исполнения: постоянно
3. Рекомендовать Департаменту внутреннего контроля и надзора

Ненецкого автономного округа и подведомственным учреждениям в целях
повышения эффективности выявления недоброкачественной животноводческой
продукции, поступающей из других регионов Российской Федерации, увеличить
охват ветеринарных специалистов, получивших расширенный доступ
к ФГИС «Меркурий».

Срок исполнения: постоянно
4. Рекомендовать подведомственным учреждениям Департамента

здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа и Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного
округа принять комплекс мер при организации государственных
и муниципальных закупок молочных продуктов с высоким риском
фальсификации (сыр, масло сливочное):

• заказчикам при осуществлении закупок молочной и мясной продукции
в техническом задании одним из требований к качеству закупаемой продукции
устанавливать требование о наличии прослеживаемости продукции и сырья,
использованного при производстве закупаемой продукции;

• в случае подозрения на высокий риск фальсификата поступившей
молочной продукции обращаться в Североморское межрегиональное управление
Россельхознадзора (166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д.ЗЗ А,
тел. +7(81853) 4-23-86, +7(8182)28-63-57, 28-66-36, электронная почта
rshn4@fsvps.gov.ru) для проведения отбора проб указанной продукции;

mailto:rshn4@fsvps.gov.ru

3

• при приемке продукции (молочной, мясной) в учреждении, в целях
определения риска фальсификации поступившей продукции, учитывать
актуальный «Перечень производителей продукции животного происхождения,
в продукции которых установлено несоответствие по качественным показателям
(фальсификат) в результате лабораторных исследований 2022 году и 2023 году».

Срок исполнения: постоянно
5. Североморскому межрегиональному управлению Россельхознадзора:
• оказывать консультационную поддержку социально значимым

учреждениям Ненецкого автономного округа для подтверждения
прослеживаемости, поступившей в учреждения животноводческой продукции
посредством проведения контрольных (надзорных) мероприятий
без взаимодействия в ФГИС «Меркурий», а также в рамках проведения
мероприятий, направленных на профилактику рисков;

• в случае подтверждения нарушения прослеживаемости
животноводческой продукции, поступившей в социально значимые учреждения
Ненецкого автономного округа, посредством ФГИС «Меркурий»,
организовывать отбор проб указанной продукции в рамках федерального
государственного мониторинга. При выявлении положительных результатов
лабораторных исследований незамедлительно информировать всех участников
оборота недоброкачественной животноводческой продукции.

Срок исполнения: постоянно

Вопрос 3. О принятии плана работы Комиссии по противодействию
незаконному обороту промышленности продукции в Ненецком автономном
округе на 2024 год.

ДОКЛАДЧИК: Хохлов Н.А.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы Комиссии по противодействию незаконному

обороту промышленности продукции в Ненецком автономном округе на 2024 г.

Председательствующий В.В. Соков

А.Ю. ЕлисееваСекретарь